的境内产业投资者、证券投资基金管理公司、证券公司、信托投资公司、财务公

司、保险机构投资者、合格境外机构投资者、自然人投资者以及其他合法投资者

等，特定对象以现金方式认购本次发行的股份。

3、发行股份的定价基准日、定价依据和发行价格

本次交易发行股份的定价基准日为华测检测第三届董事会第四次会议决议

公告日。

向其他特定投资者募集配套资金的发行价格按照《发行管理办法》、《上市公

司非公开发行股票实施细则》等相关规定，发行价格不低于定价基准日前 20 个

交易日公司股票交易均价的 90%。

定价基准日前 20 个交易日股票交易均价：董事会决议公告日前 20 个交易

日公司股票交易均价＝决议公告日前 20 个交易日公司股票交易总额/决议公告

日前 20 个交易日公司股票交易总量。

华测检测向其他特定投资者募集配套资金的发行价格不低于 15.67 元/股，

经公司 2013 年度利润分配（派发现金股利）后发行价格调整为不低于 15.57 元

/股。

向其他特定投资者募集配套资金的最终发行价格将在本次发行获得中国证

监会核准后，由公司董事会根据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规

范性文件的规定，依据发行对象申购报价的情况，与本次交易的独立财务顾问协

商确定。

定价基准日至本次发行期间，公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等

除权除息事项，本次发行价格亦将作相应调整。

4、发行股份数量

本次拟向不超过 10 名特定投资者非公开发行的股份数量合计为不超过

2,569,043 股，募集配套资金额不超过 4,000 万元。

5、上市地点

深圳市华测检测技术股份有限公司以发行股份及现金方式购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

 13

本次发行的股份拟在深圳证券交易所创业板上市。

6、本次发行股份的锁定期

参与募集配套资金认购的其他特定投资者以现金认购的股份自本次发行完

成之日起十二个月不转让。本次发行完成后，由于上市公司送红股、转增股本等

原因增持的公司股份，亦应遵守上述约定。待股份锁定期届满后，本次发行的股

份将依据中国证监会和深交所的相关规定在深交所交易。

四、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构的变动

1、本次发行前后公司股本结构变化

（1）本次发行前后公司股本结构变化

本次发行前（截止 2014 年 11 月 14 日），上市公司的总股本为 370,792,100

股。按照交易方案，上市公司本次将发行普通股 8,314,087 股用于购买资产，发

行普通股 2,127,659 股用于配套融资。本次发行前后公司的股本结构变化如下表

所示:

股东名称/姓名

本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

（股） （%） （股） （%）

万里鹏 62,956,016 16.98 62,956,016 16.51

郭冰 56,898,342 15.35 56,898,342 14.92

万峰 52,208,580 14.08 51,508,580 13.51

郭勇 21,514,201 5.80 21,514,201 5.64

张利明 - - 2,289,962 0.60

方发胜 - - 1,164,362 0.31

刘国奇 - - 1,164,362 0.31

瑞瀛钛和 - - 1,267,900 0.33

方力 - - 952,656 0.25

金铖华宇 - - 821,730 0.22

欧利江 - - 287,607 0.08

冷小琪 - - 242,251 0.06

康毅 - - 123,257 0.03

深圳市华测检测技术股份有限公司以发行股份及现金方式购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

 14

股东名称/姓名

本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

（股） （%） （股） （%）

配套融资投资者 - - 2,127,659 0.56

其他股东 177,214,961 47.79 178,001,661 46.68

合计 370,792,100 100 381,320,546 100

（2）发行前后公司前十大股东的持股变动情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的登记数据，本次股份

发行前（截止 2014 年 11 月 14 日），公司前 10 名股东及其持股数量、持股比例

以及股份性质如下：

序

号
股东名称 持股数（股） 持股比例

持有有限售条件

股份数量（股）

股份

性质

1 万里鹏 62,956,016 16.98% 62,956,016 A 股

2 郭冰 56,898,342 15.35% 56,898,342 A 股

3 万峰 51,508,580 13.89% 51,508,580 A 股

4 郭勇 21,514,201 5.80% 21,514,201 A 股

5

中国民生银行股份有限

公司-东方精选混合型开

放式证券投资基金

10,999,166 2.97% - A 股

6

中国农业银行股份有限

公司-鹏华动力增长混合

型证券投资基金

6,738,545 1.82% - A 股

7
全国社保基金四零四组

合
6,603,439 1.78% - A 股

8
中国银行-华夏回报证券

投资基金
6,063,805 1.64% - A 股

9

招商银行股份有限公司-

光大保德信优势配置股

票型证券投资基金

6,000,000 1.62% - A 股

10

中国农业银行-华夏平稳

增长混合型证券投资基

金

5,512,825 1.49% - A 股

本次股份发行后，公司前 10 大股东及其持股数量、持股比例以及股份性质

如下（截止 2014 年 12 月 4 日）：

序

号
股东名称 持股数（股） 持股比例

持有有限售条件

股份数量（股）

股份

性质

1 万里鹏 62,956,016 16.51% 62,956,016 A 股

深圳市华测检测技术股份有限公司以发行股份及现金方式购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

 15

序

号
股东名称 持股数（股） 持股比例

持有有限售条件

股份数量（股）

股份

性质

2 郭冰 56,898,342 14.92% 56,898,342 A 股

3 万峰 51,508,580 13.51% 51,508,580 A 股

4 郭勇 21,514,201 5.64% 21,514,201 A 股

5

中国民生银行股份有限

公司-东方精选混合型开

放式证券投资基金

10,999,166 2.88% - A 股

6

中国农业银行股份有限

公司-鹏华动力增长混合

型证券投资基金

6,738,545 1.77% - A 股

7
全国社保基金四零四组

合
6,603,439 1.73% - A 股

8
中国银行-华夏回报证券

投资基金
6,163,805 1.62% - A 股

9

招商银行股份有限公司-

光大保德信优势配置股

票型证券投资基金

6,000,000 1.57% - A 股

10

中国农业银行-华夏平稳

增长混合型证券投资基

金

5,512,825 1.45% - A 股

（二）资产结构的变动

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平均有一定程度的增加。本次收购完成后，上市公司将取得华安检测 100%的控

制权，不但能更好地提升公司业务规模，而且有利于增强公司的盈利能力。

（三）业务结构的变动

本次交易完成后，华测检测将进入无损的工业工程检测市场，进一步丰富了

工业品检测的内涵，促进“贸易保障、消费品检测、工业品检测、生命科学”齐

头并进的发展。公司将成为集中国合格评定国家认可委员会（CNAS）认可、中

国计量认证（CMA）资质及特种设备检验检测机构核准证（无损检测 A 级、B

级）于一身，并获得英国 UKAS、新加坡 SPRING、美国 CPSC 认可，不仅使

得公司的检测报告更具公信力，而且使公司进一步拓宽检测服务品质，夯实成为

中国检测领域业务最为广泛的第三方检测机构之一的实力，对于公司致力于提供

综合检测服务和成就领先地位具有重要的意义，同时也是公司围绕检测业务，进

一步扩大业务领域，构建盈利新增长点的重要一步。

深圳市华测检测技术股份有限公司以发行股份及现金方式购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

 16

本次交易完成后，双方将在客户资源、采购及人员等方面将发挥一定的协同

效应，包括：第一，华测检测从事综合检测业务多年，在检测行业内积累了丰富